FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464

PORTARIA Nº 052/2020

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias
previstas na Lei Complementar nº78 de 17/04/2018, considerando a Lei 14.017/2020 e Decreto
9950/2020;

RESOLVE:

Art.1º: Tornar público a ata da Comissão Temporária De Editais Do Fundo Municipal de Cultura, para
aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc em Barra Mansa com o resultado da análise dos Editais 001;
002; 003; 004; 005; 007 e 008.

ATA DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE EDITAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, PARA
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEI ALDIR BLANC EM BARRA MANSA

Aos nove dias de outubro de dois mil e vinte estiveram reunidos na sede da Fundação Cultura Barra
Mansa situada no Palácio Barão de Guapy, na Praça da Bandeira, sem número no Centro de Barra
Mansa/RJ, a Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para Aplicação dos
Recursos da Lei Aldir Blanc, nomeada por meio da portaria n° 43, publicada em Notícia Oficial n. 1190,
em 29 de setembro de 2020. A supracitada comissão é composta por dois membros do poder civil do
Conselho Municipal de Cultura e dois agentes do poder público vinculados à FCBM. Em pauta esteve o
estrito cumprimento do cronograma de análise dos editais de aplicação da Lei Aldir Blanc em Barra
Mansa. Foram analisados os editais dos Programas de PATRIMÔNIO, ARTES CÊNICAS E ARTES
VISUAIS, publicados no Portal da Transparência no dia 16 de setembro de 2020
https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-blanc/. Os proponentes não cadastrados
conforme estabelecido em lei, foram identificados com a sigla N/C (Não cadastrados). A Comissão de
Editais após análise torna pública o RESULTADO PRELIMINAR DOS EDITAIS: EDITAL N°001/2020 -
ELABORAÇÃO DE PLANO MUSEOLÓGICO; EDITAL N°002/2020 - ELABORAÇÃO DE INVENTÁRIOS
DO PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO DE BARRA MANSA; EDITAL N°003/2020 - ELABORAÇÃO DE
INVENTÁRIOS DE BENS CULTURAIS DE NATUREZA IMATERIAL; EDITAL N°004/2020 - FESTIVAIS
DE ARTES CÊNICAS - TEATRO, DANÇA OU CIRCO; EDITAL N°005/2020 - PRODUÇÃO DE ARTES
CÊNICAS; EDITAL N°007/2020 - MURALISMO (PINTURA MURAL) e EDITAL N°008/2020 -
PRODUÇÃO DE OBRAS INÉDITAS ARTES VISUAIS PEQUENO PORTE, conforme o que segue:

• EDITAL N°001/2020 - ELABORAÇÃO DE PLANO MUSEOLÓGICO
DESCLASSIFICADOS  - (Item 5.3.4):

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

N/C Davison de Oliveira Silva Capoeira

BMTC3372020 Leandro Cícero de Sousa Araújo Cantando o Amor

• EDITAL N°002/2020 - ELABORAÇÃO DE INVENTÁRIOS DO PATRIMÔNIO
ARQUITETÔNICO

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

DESERTO

• EDITAL N°003/2020 - ELABORAÇÃO DE INVENTÁRIOS DE BENS CULTURAIS DE

NATUREZA IMATERIAL
DESCLASSIFICADO  - (Itens 4.1 e 5.3.4)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

N/C Luiz Carlos Barbosa Borges Júnior
Música Popular – As Bandas de Baile em
Barra Mansa

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464

• EDITAL N°004/2020 - FESTIVAIS DE ARTES CÊNICAS - TEATRO, DANÇA OU CIRCO
SELECIONADOS

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
BMEIC272020 Associação Coletivo Sala Preta Tomada Urbana

BMIC12020 Associação Cultural ARTEMAGIA Festival Tons da Dança Barra Mansa

BMIC62020 Casa de Cultura Arte in foco Mostra de Teatro Arte in Foco

BMTC622020 Danilo Calegari Manzella Festival de Teatro Cia Calegari

BMTC2682020 Sonia Marta Francisco - desempate no quesito b Mostra de Solos & Duos Infanto Juvenil

HABILITADOS

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
BMTC802020 Efigenia Salvador Nunes *desempate no quesito b Festival de Dança Viva a Vida!

BMTC972020 Flávia do Nascimento Neves
Festival “Múltiplas Linguagens para
Infância”

DESCLASSIFICADOS -  (Item 5.3.4.)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC92020 Ana Cristina da Silva Olegário NÃO INFORMADO

BMTC1552020 Júnior Cordeiro Silva Oficinas de Danças

• EDITAL N°005/2020 - PRODUÇÃO DE ARTES CÊNICAS
SELECIONADOS

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
SNIICAG95329 Elma Mariano da Cruz In Live

BMTC4032020
Nayara dos Santos Bichuli Maximiano (Nayara
Setimi )

Trupe de Circo da Riso e Contação de
História

BMTC972020 Flávia do Nascimento Neves Amadinho – O Reizinho do Sertão

BMTC1062020 Gabriela de Freitas Almeida Objeto Direto

BMTC392020 Carla Marques Concretude e Carnificina

HABILITADO

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC4182020 Riezio Da Conceição Jogando sem Drogas

DESPRIORIZADOS - SELECIONADOS NO EDITAL 004/2020 (Item 7.5)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMIC12020 Associação Cultural ARTEMAGIA Espetáculo "Entretramas"

BMEIC272020 Coletivo Sala Preta Pra lá de Shangri-lá

BMTC622020 Danilo Calegari Manzella 6 na Berlinda - Tire suas máscaras

BMCC42020 CIA ARTE IN FOCO Zinha, A Baratinha

BMTC2682020 Sônia Marta Francisco
Contemporaneidade na vida humana,
Rotinando

DESCLASSIFICADOS -  (Item 5.3.4.)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

N/C Brenno Rocha Alves Carneiro 5/4 – Cinco por Quatro

BMTC3692020 Vicentina Maria Alves Flôr Bernardes
Noite no Beco da Serpente - Cabaré
Afrolatinoamericano

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464

• EDITAL N°007/2020 - MURALISMO (PINTURA MURAL)

SELECIONADOS

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC2502020 Rômulo Thomaz Miguel Mural Liberdade de Barra Mansa

HABILITADOS

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC3312020 Gilliatt Moraes
Mural sobre temas populares de Barra
Mansa: Folia de Reis, São João, Música e
trabalho.

BMTC3822020 Geórgia Junksztejn de Andrade Mural de Mandalas

• EDITAL N°008/2020 - PRODUÇÃO DE OBRAS INÉDITAS ARTES VISUAIS PEQUENO
PORTE

SELECIONADOS
I - Pintura, Desenho, Escultura, Gravura

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
BMTC52020 Alexandre Pinheiro dos Santos Junior Insignia do principe negro

BMTC2212020 Paulo Jorge Duarte Naves
Do Gergelim Viemos ao Gergelim
Voltaremos

BMTC2232020 Paulo Valério Ferreira Alves Fazenda da Posse

BMTC3062020 Alexandre Pinheiro dos santos Deuses de Mesmo Nome

SNIICAG94769 Vera Vicentina da SIlva Reciclagem em Forma de Arte

BMTC2112020 Stênio Costa Machado Face Esculturas

BMTC3822020 Geórgia Junksztejn de Andrade Mandala Centro Energético

BMTC3512020 Felipe Justino de Paula Artes Visuais

II - Fotografia e Arte Digital

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
BMTC782020 Eduardo André Sodré Antigos Novos Olhares

BMTC4062020 Renan Barbosa Brandão Todo esse mato que cresceu ao meu redor

DESCLASSIFICADO - JÁ CONTEMPLADO NESSE EDITAL (art. 10 Dec. 9950/20 c.c Item 7.5)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC52020 Alexandre Pinheiro dos Santos Junior Hiperconvivencia

DESCLASSIFICADOS (Item 5.3.4.)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

N/A Ana Lua Pereira Mousinho Histéricas, o grito feminino.

BMTC2282020 Pierre Drumond CyBrasil

Barra Mansa, 09 de outubro de 2020

Marcelo Bravo
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa